Дело № 1-145/2024 

УИД 74RS0030-01-2023-004338-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 16 мая 2024 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Ереминой Е.А. 

при секретаре судебного заседания Дремучевой А.Е.,

с участием государственных обвинителей Паникаревой Л.А., Сиргалина Р.Р., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Анцева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 17 сентября 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст.30 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Так, в неустановленный период времени до начала сентября 2023 года, неустановленные лица, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягают на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действуют против интересов Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, в нарушение Федерального закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), объединились в преступную группу и разработали план систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Осуществляя свой преступный умысел, неустановленные лица, чтобы обезопасить себя от задержания сотрудниками правоохранительных органов, разработали систему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием способов конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта с покупателями наркотических средств, то есть через временные тайники - «закладки», а также схему получения денежных средств от потребителей. При этом, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, имея источник незаконного приобретения наркотических средств, среди лиц, испытывающих материальные трудности, а также в различных интернет-приложениях и социальных сетях, таких как «Telegram» («Телеграм»), предназначенное для повседневного общения людей посредством IP-телефонии и мгновенного обмена сообщениями и фотоизображениями сети «Интернет», размещали рекламные объявления о возможности трудоустройства в интернет-магазин под наименованием «Морокко» на работу, связанную с перемещением и раскладыванием в тайных местах хранения упаковок с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта. Таким образом, неустановленные лица осуществляли подбор, и вовлечение новых участников в преступную деятельность с целью расширения рынка сбыта наркотических средств; распределяли между новыми участниками роли; осуществляли передачу им наркотических средств, тем самым контролировали розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области и г. Челябинска.

В неустановленный период времени до 17 сентября 2023 года ФИО1, осведомленный о преступном способе приобретения и сбыта наркотических средств через сеть «Интернет», испытывая материальные трудности, желая улучшить свое материальное положение, в целях получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от незаконного оборота наркотиков, решил заняться незаконным сбытом наркотических средств, понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный большой доход. Осведомленный об электронном адресе пользователя сети «Интернет», ФИО1 в программном приложении «Телеграм» («Telegram»), установленном в находящемся в его пользовании мобильном телефоне Реалми, используя аккаунт под ник-неймом (именем): «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») имя пользователя 

<

данные изъяты>» («@

<

данные изъяты>»), стал вести переписку с неустановленными лицами, использующими в данном интернет-приложении ник-нейм (учетная запись пользователя) «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») имя пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), в режиме текстовых сообщений, в ходе которой ФИО1 выразил намерение о трудоустройстве в интернет-магазин на должность «закладчика», то есть лица, которое размещает свертки с наркотическими средствами в скрытых местах хранения, организуя временные тайники - «закладки», в целях последующего незаконного сбыта. 

Далее, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, а также то, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения, и действует против интересов Российской Федерации, ведомый жаждой наживы, получив предложение о работе по размещению наркотических средств в тайных местах хранения в целях незаконного сбыта, понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный большой материальный доход, в ходе переписки путем текстовых сообщений с неустановленными лицами в интернет-приложении «Telegram» («Телеграм»), согласился с работой, связанной с перемещением и раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области и г. Челябинска, в целях дальнейшего сбыта и получения материальной прибыли.

Неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем текстовых сообщений, получив согласие ФИО1 на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, используя интернет-приложение «Telegram» («Телеграм»), в ходе переписки разъяснили условия приема в состав преступной группы, одним из которых являлось внесение залога в сумме 5 000 рублей, условия работы по размещению наркотических средств в тайных местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области и г. Челябинска Челябинской области, а также методы конспирации, и условия оплаты незаконной деятельности по сбыту наркотических средств.

Таким образом, ФИО1, достоверно зная, что неустановленные лица, являются представителями одной преступной группы лиц, которые объединены единым умыслом на совершение незаконного сбыта наркотических средств и получения от данной деятельности финансового дохода, осознавая свою материальную и иную выгоду и преступный характер своих действий, а также то, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения, и действуют против интересов Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, ведомый жаждой наживы, отправил неустановленным лицам на неустановленный в ходе следствия счет денежные средства в сумме 5 000 рублей в качестве залога, и, осознавая свою материальную выгоду, вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы по предварительному сговору, под их руководством, распределив тем самым между собой преступные роли. Так, неустановленные лица, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали оптовые партии наркотического средства - 

<

данные изъяты>), и неустановленным способом доставляли их к местам скрытого незаконного хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области и г. Челябинск, используемых в качестве временных тайников-«закладок». После этого, неустановленные лица, согласно предварительного сговора, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», а именно: программное интернет-приложение «Телеграм» («Telegram»), путем текстовых сообщений, передавали ФИО1 информацию о месте нахождения крупных партий наркотических средств, приготовленных для последующего незаконного сбыта. После чего ФИО1, согласно предварительного сговора, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе группы лиц, реализуя общий преступный умысел, забирал из укромных мест - тайников крупные партии наркотических средств, как расфасованные по полимерным сверткам, так и не расфасованные, которые переносил и доставлял по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где не расфасованные партии наркотических средств расфасовывал с помощью ножа, двух электронных весов в корпусе серого цвета, пакетов «гриппер», полимерной липкой ленты, формируя, таким образом, полимерные свертки, которые после размещал при себе, а далее доставлял и размещал полимерные свертки с наркотическими средствами в различные скрытые от общего обзора людей места, организовывая, таким образом, временные тайники - «закладки» на территории г. Магнитогорска Челябинской области, фиксируя на фотоизображения с указанием географических координат и краткого описания месторасположения «закладок» с наркотическими средствами в мобильный телефон, находящейся в его пользовании.

Далее, ФИО1 реализуя общие преступные цели, фотоизображение с указанием географических координат и краткого описания организованных им тайников-«закладок» с наркотическим средством, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», путем текстовых сообщений и фотоизображений передавал неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной прибыли. 

Неустановленные лица, в свою очередь, согласно предварительного сговора, оценив проделанную работу ФИО1, связанную с расфасовкой наркотических средств и размещением «закладок» с наркотическими средствами, в соответствии взятой на себя ролью, переводили последнему денежное вознаграждение на банковский счет открытый в ПАО «Сбербанк» на его имя, в размере 500 рублей за одну организованную «закладку» с наркотическим средством. Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц с участием ФИО1, при осуществлении общей незаконной деятельности, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, выражающегося в приискании на интернет-площадках каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями); приискании на интернет-площадках (на специальных форумах для общения) приобретателей наркотических средств; приискании на интернет-площадках соучастников преступной группы (размещение объявлений о приеме на работу «закладчиков», «курьеров», «оптовых курьеров» и других, обещание карьерного роста в преступной группе, высокой заработной платы); конспирации при совершении преступлений, а именно, бесконтактном общении, как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием интернет-программ, так называемых «мессенджеров», пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи, для регистрации в которых не требуется предоставление документа, удостоверяющего личность); бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта; мобильности участников преступной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

Так, в неустановленный период времени до 08:45 часов 17 сентября 2023 года, неустановленные лица, действуя по предварительному сговору и совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства - 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером, которое предварительно расфасовали в не менее три брикета, каждый из которых обернули в полимерную пленку, и разместили в тайнике - «закладке», организованном в неустановленном месте на территории г. Челябинска Челябинской области и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска Челябинской области и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

В период времени до 08:45 час. 17 сентября 2023 года ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, получив сведения от неустановленных лиц о месте нахождении наркотического средства в крупном размере и указания на его расфасовку и размещение указанного наркотического средства в тайники-«закладки», забрал, из места-тайника, организованного в неустановленном месте на территории г. Челябинска Челябинской области, тем самым получил крупную партию наркотического средства- 

<

данные изъяты>) суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером, в не расфасованном виде находящееся в не менее трех брикетах, каждый из которых обернут в полимерную пленку, которое незаконно храня при себе, перевез из г. Челябинска Челябинской области в г. Магнитогорск Челябинской области, где доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта, согласно предварительного сговора и указаний неустановленных лиц.

Далее ФИО1, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, во исполнение указаний неустановленных лиц, действующих с ним совместно и согласованно, часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>) суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что составляет крупный размер, оставил в своем жилище для временного незаконного хранения, намереваясь в последующем с помощью электронных весов, пакетов «гриппер», полимерной липкой ленты и ножа расфасовать в полимерные свертки для того, что бы в последующем разместить вышеуказанное наркотическое средство в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области во временные тайники - «закладки» с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности, а оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>) суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что составляет крупный размер, находящиеся в не менее двух брикетах, разместил при себе и незаконно храня при себе, перенес из квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, доставил и поместил во временный тайник-«закладку», расположенный на участке местности за трансформаторной будкой, расположенной в 20 метрах правее от 

<

адрес> для временного незаконного хранения, что бы в последующем разместить вышеуказанное наркотическое средство в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области во временные тайники - «закладки» с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

После чего, в указанный период времени до 08:45 час. 17 сентября 2023 года ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, находясь по адресу своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с помощью упаковочного материала (полимерных пакетов «гриппер», фрагментов полимерной липкой ленты), двух электронных весов в корпусе серого цвета, ножа и фрагментов бумаги, произвел расфасовку, оставленной для временного незаконного хранения у себя в жилище крупной партии наркотического средства-

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что составляет крупный размер, определенными массами в не менее 10 полимерных свертков, состоящих из пакетов-«гриппер», в каждый из которых вложен пакет-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами (отрезками) полимерной липкой ленты и в не менее 1 полимерный пакет-«гриппер». 

Далее, в период времени до 08:45 час. 17 сентября 2023 года ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, часть наркотического средства- 

<

данные изъяты>) суммарной массой 

<

данные изъяты> гр., что составляет крупный размер, находящееся в не менее 3 полимерных свертков, состоящих из пакетов-«гриппер», в каждый из которых вложен пакет-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами (отрезками) полимерной липкой ленты и в не менее 1 полимерный пакет-«гриппер», оставил временно незаконно хранить в квартире, по вышеуказанному адресу, намереваясь в последующем разместить вышеуказанное наркотическое средство в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области во временные тайники - «закладки» с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности, а оставшуюся часть наркотического средства суммарной массой 

<

данные изъяты> гр., что составляет значительный размер, находящееся в не менее 7 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», в каждый из которых вложен пакет-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами (отрезками) полимерной липкой ленты, разместил при себе и незаконно храня переносил по ул. г. Магнитогорска Челябинской области с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

После чего, в период до 08:45 час. 17 сентября 2023 года ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, часть расфасованного наркотического средства - 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> гр., находящееся в не менее 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», в который вложен пакет-«гриппер», дополнительно обмотанный фрагментами полимерной липкой ленты, переносил по улицам г. Магнитогорска Челябинской области, в целях размещения указанного наркотического средства в скрытых местах хранения - «закладках» для последующего незаконного сбыта, при этом доставил вышеуказанное наркотическое средство, а именно: доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> гр., к месту незаконного сбыта, где разместил его во временном тайнике-«закладке»: на участке местности, расположенном в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. При этом, фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал на принадлежащий ему мобильный телефон, нанеся на фотоизображение указание географических координат, и, согласно ранее разработанной преступной схемы, передал информацию о точном месторасположении вышеуказанного тайника с наркотическим средством в виде текстового сообщения с кратким описанием, фотографией и географическими координатами в программном интернет-приложении «Telegram» (Телеграм) неустановленным лицам, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») имя пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), действующим с ним группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> гр., находящееся в не менее 1 полимерном свертке, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 08:45 час. 17 сентября 2023 года в административном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которыми 17 сентября 2023 года в период времени с 16:25 час. до 16:38 час. в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, с участием ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> гр., находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», в который вложен пакет-«гриппер», дополнительно обмотанный фрагментами полимерной липкой ленты.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты>, отнесены к наркотическим средствам.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1 в период до 08:45 час. 17 сентября 2023года, действуя умышленно из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе часть расфасованного наркотического средства - 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> гр., находящееся в не менее 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», в который вложен пакет-«гриппер», дополнительно обмотанный фрагментами полимерной липкой ленты, переносил по улицам г. Магнитогорска Челябинской области, в целях размещения указанного наркотического средства в скрытых местах хранения - «закладках» для последующего незаконного сбыта, при этом доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> гр., к месту незаконного сбыта, где разместил его во временном тайнике-«закладке» - на участке местности, расположенном с левого угла 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. При этом, фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал, в принадлежащий ему мобильный телефон, нанеся на фотоизображение указание географических координат, и, согласно ранее разработанной преступной схемы, передал информацию о точном месторасположении вышеуказанного тайника с наркотическим средством в виде текстового сообщения с кратким описанием, фотографией и географическими координатами в программном интернет-приложении «Telegram» (Телеграм) неустановленным лицам, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») имя пользователя «@

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), действующим с ним группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - гашиш 

<

данные изъяты>) массой не менее 

<

данные изъяты> гр., находящееся в не менее 1 полимерном свертке, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 08:45 час. 17 сентября 2023года в административном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которыми 17 сентября 2023года в период времени с 17:00 час. до 17:15 час. в ходе обследования участка местности, расположенного с левого угла 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, с участием ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> гр., находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», в который вложен пакет-«гриппер», дополнительно обмотанный фрагментами полимерной липкой ленты.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями): 

<

данные изъяты>), отнесены к наркотическим средствам.

Также ФИО1, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя единый преступный умысел, часть расфасованного вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты>), суммарной массой 

<

данные изъяты> гр., находящееся в 2 полимерных свертках, доставил и незаконно разместил в тайниках-«закладках» на территории Орджоникидзевского района Магнитогорска Челябинской области, информацию о местонахождении которых передал в программном интернет-приложении «Telegram» (Телеграм) неустановленным лицам, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») имя пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), действующим с ним группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта, а оставшуюся часть, расфасованного наркотического средства - 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что является значительным размером, находящееся в не менее 5 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», в каждый из которых вложен пакет-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты, ФИО1, разместил при себе и временно незаконно хранил для последующего совместного сбыта в целях извлечения материальной прибыли.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что является значительным размером, находящееся в не менее 5 полимерных свертках, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 08:45 час. 17 сентября 2023 года в административном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которыми 17 сентября 2023 года в период времени с 12:30 час. до 13:10 час. в здании УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято у последнего наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), суммарной массой 

<

данные изъяты> гр., что является значительным размером, находящееся в 5 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», в каждый из которых вложен пакет-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями): 

<

данные изъяты>), отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): значительным размером является масса 

<

данные изъяты>, превышающая 

<

данные изъяты> гр., таким образом, суммарная масса наркотического средства - 

<

данные изъяты> равная 

<

данные изъяты> гр., является значительным размером.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя единый преступный умысел, часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что составляет крупный размер, находящееся в не менее 3 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», в каждый из которых вложен пакет-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами (отрезками) полимерной липкой ленты и в не менее 1 полимерном пакете-«гриппер», на острие ножа, на поверхности электронных весов в корпусе серого цвета и на фрагменте полимерной пленки, продолжил временно незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной прибыли, а часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что составляет крупный размер, находящееся в не менее 2 брикетах, обернутых полимерной пленкой, ФИО1 временно незаконно хранил в организованном им тайнике - «закладке», расположенном на участке местности за трансформаторной будкой в 20 метрах правее от 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство в крупном размере неустановленному кругу наркопотребителей в связи с тем, что около 08:45 час. 17 сентября 2023 года в административном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, 17 сентября 2023 года в период времени с 22:35 час. до 23:35 час. в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером, находящееся в 3 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», в каждый из которых вложен пакет-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами (отрезками) полимерной липкой ленты и в 1 полимерном пакете-«гриппер», на острие ножа, на поверхности электронных весов в корпусе серого цвета и на фрагменте полимерной пленки, а также в следовых количествах содержится наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, который входит в состав наркотических средств, изготавливаемых из Конопли, на поверхностях: электронных весов в корпусе серого цвета, четырех полимерных перчаток, трех фрагментов листа бумаги белого цвета, фрагмента листа бумаги, трех фрагментов плотной бумаги синего цвета, фрагмента липкой полимерной ленты зеленого цвета, пяти прозрачных полимерных пакетов-«гриппер».

Затем 18 сентября 2023 года в период времени с 00:10 час. до 00:25 час. в ходе проведения обыска на участке местности за трансформаторной будкой, расположенной в 20 метрах правее от 

<

адрес>, с участием ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), суммарной массой 

<

данные изъяты> гр., что является крупным размером, находящееся в 2 брикетах, обернутых полимерной пленкой.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями): 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>- отнесены к наркотическим средствам, 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) крупным размером является масса 

<

данные изъяты>), превышающая 

<

данные изъяты> гр., таким образом, суммарная масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>), равная 

<

данные изъяты> гр., является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, фактические обстоятельства, время, место, способ, вменяемый ему размер наркотического средства и его наименование, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривал, не согласен был с квалификацией его действий, полагал, что его действия должны быть квалифицированы единым составом преступления, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого 18 сентября 2023 года, 14 декабря 2023 года, следует, что примерно в 2013 году, он впервые попробовал наркотическое средство «Спайс», через какое то время он начал употреблять наркотики природного происхождения «марихуанна», но в апреле 2018 года в связи с рождением дочери перестал употреблять наркотики. Примерно в феврале 2023 года, он развелся со своей супругой, в связи с чем вновь начал употреблять наркотики, а именно наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В начале сентября 2023 года он решил попробовать устроиться в качестве «закладчика» наркотика, в Интернет-магазин по продаже наркотических средств с названием «Морокко», через который он не однократно приобретал наркотик, потому что не работал, нужны были денежные средства. Через свой телефон, в котором установлено приложение «Телеграмм», и в котором он зарегистрирован под ник- неймом «

<

данные изъяты>», связался с администратором вышеуказанного магазина, который имеет ник-нейм «

<

данные изъяты>», который в ходе общения пояснил, что готов взять его на данную работу, однако для этого необходимо внести залог в сумме 5000 рублей, после чего прислал ему номер счета куда необходимо перевести деньги, а после перевода денежных средств стал вести переписку с «

<

данные изъяты>», в ходе которой тот сообщил, что за одну закладку он будет получать 500 рублей, разъяснил ему условия работы, меры предосторожности, после чего «

<

данные изъяты>» прислал адрес с крупной партией наркотика, которую он должен был забрать, а после разложить в «закладки», сфотографировать данные места, а после отправить их «

<

данные изъяты>». Далее он направился на место, которое ему прислал «

<

данные изъяты>», где забрал сверток с находящимися внутри свертками, а после организовал «закладки», места которых сфотографировал, а после отправил «

<

данные изъяты>». После этого раза он еще не сколько раз организовывал закладки, за что получал от «

<

данные изъяты>» вознаграждение в виде денег на свою карту «Сбербанк», которыми после распоряжался по своему усмотрению. Примерно 07 или 10 сентября 2023 года «

<

данные изъяты>» предложил ему съездить в 

<

адрес> для того, чтобы забрать крупную партию не расфасованного наркотика «

<

данные изъяты>» массой около 

<

данные изъяты>., который по его словам он должен будет привезти в 

<

адрес>, часть наркотика массой 

<

данные изъяты> гр. оставить себя для того, чтобы в дальнейшем его расфасовать и сбыть методом «закладок» а другую часть наркотика массой 

<

данные изъяты> гр., в нерасфасованном виде должен будет положить в одно место организовав «закладку», он согласился, так как за данную работу «

<

данные изъяты>» обещал заплатить ему 40000 рублей. После чего он доехал до 

<

адрес>, где по указанным ему «

<

данные изъяты>» координатам обнаружил тайник со свертками наркотического средства «

<

данные изъяты>», а именно там было 4 брикета весом примерно 95-100 грамм каждый. После чего забрал данный наркотик и привез его к себе домой, где с помощью электронных весов взвесил свертки, оставил себе один, а три свертка он отвез в район «Зеленого рынка», где организовал закладку адрес которой он отправил «

<

данные изъяты>», после чего по указанию «

<

данные изъяты>», стал расфасовывать оставшийся у него наркотик с помощью электронных весов, пакетов гриппер, изоленты в свертки массами от 

<

данные изъяты> грамм до 

<

данные изъяты> грамм каждый и размещал свертки в разных местах в 

<

адрес>, адреса которых отправлял «

<

данные изъяты>». Через несколько дней ему написал «

<

данные изъяты>», который сообщил, что за тремя брикетами с наркотиком, который он положил в районе «Зеленого рынка», никто прийти не может, в связи с чем ему необходимо забрать данный наркотик и самому его расфасовывать, а после организовывать «закладки». Он поехал в то место, где ранее организовал «закладку» с тремя брикетами наркотика, и забрал их, после чего один брикет оставил при себе, а два спрятал на улице в районе 

<

адрес>, для того чтобы не хранить его дома, и забрать его в дальнейшем по мере необходимости. Все наркотические средства, расфасовки наркотического средства он хранил у себя дома в принадлежащем ему рюкзаке. 16 сентября 2023 года в дневное время он организовал около 17 «закладок» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, места которых сфотографировал, а после отправил «

<

данные изъяты>», также у него при себе оставалось 5 свертков с наркотиком, которые он планировал разложить позже. 16 сентября 2023 года в вечернее время он пошел в гости к своим знакомым по адресу: 

<

адрес>, где находился его знакомый по имени Егор, который некоторое время находился в отдельной комнате с малознакомой ему девушкой по имени Кристина, после ухода которого другие девушки, находящиеся в квартире, ему сообщили, что Егор изнасиловал Кристину. О произошедшем услышал сотрудник полиции, проживающий в том же подъезде, где расположена указанная квартира, который сообщил им, что они должны проследовать с ним в отдел полиции «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску для установления всех обстоятельств произошедшего. В отделе полиции «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску он сознался в том, что является «закладчиком», после чего его доставили в здание УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в одном из кабинетов в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, другие принадлежащие ему предметы, а также пять свертков с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». После чего сообщил, что в изъятом у него телефоне имеется переписка с «

<

данные изъяты>» а также фотографии мест в которых должны находится наркотические средства «закладки», далее он написал еще одно заявление в котором указал, что готов указать места с наркотическими средствами, после чего с его участием и участием понятых были произведены обследование мест, в которых он организовал «закладки», и только в двух местах были обнаружены и изъяты свертки, получено от него объяснение, в котором он сообщил, что действительно занимался незаконным сбытом наркотических средств. Позже был произведен обыск по адресу его проживания, где были изъяты наркотики и упаковочный материал, кроме того, в ходе проведения обыска он сообщил сотрудникам полиции о двух брикета, которые находились в районе 

<

адрес>, после чего был совершен выезд по указанному им адресу, где были изъяты брикеты с наркотиком «

<

данные изъяты>». Вину в совершении вышеуказанных преступлений признает, но считает, что его действия должны быть квалифицированы единым составом преступления, так как все наркотические средства были получены им из одной партии, которую он забрал в 

<

адрес>, и должен был сбыть на территории 

<

адрес> (т. 2 л.д. 43-50, 61-65, 97-100).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, представленными стороной обвинения, а именно:

показаниями свидетеля П.А.А., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного следствия на л.д. 22 - 25 том ..., которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, о том, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области. 17 сентября 2023 года он заступил на службу в составе следственно оперативной группы УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области. Около 08 часов 30 минут от оперативного дежурного УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области поступила информация о необходимости выезда в ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, куда были доставлены граждане, подозреваемые в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 131 УК РФ, 230 УК РФ. По прибытию в отдел полиции ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области он увидел ранее не известного ему молодого человека, личность которого была установлена как ФИО1, который в ходе беседы сообщил, что на протяжении непродолжительного времени он занимается деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно является «закладчиком». Им было принято решение о задержании ФИО1 и доставление его в здание УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, так как причастность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 131 УК РФ, 230 УК РФ не подтвердилась. После доставление ФИО1 в здание УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> были приглашены двое понятых, в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО1, перед проведением которого последний сообщил, что при нем находятся наркотические средства. После чего в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты различные принадлежащие ему предметы, в том числе мобильный телефон, а также 5 свертков с веществом внутри каждого, в которых, как пояснил задержанный, находится наркотическое средство, предназначенное для сбыта неизвестным ему лицам, также у задержанного были изъяты образцы для сравнительного исследования. Затем ФИО1 сообщил, что в изъятом у него телефоне у него имеется переписка с неизвестным ему лицом, которое является его куратором в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также фотографии участков местности с указанием координат, в которых ФИО1 организовал «закладки» с целью их сбыта неизвестным ему лицам. Затем ФИО1 сообщил, что готов лично указать места, где он организовал «закладки» с наркотическими средствами, фотографии которых были обнаружены у него в телефоне, о чем написал собственноручное заявление. Был осуществлен выезд по данным местам, где в ходе обследования 15 мест ничего обнаружено и изъято не было, в каждое место приглашались понятые, далее в ходе обследования двух мест в присутствии понятых и ФИО1 были обнаружены по одному свертку, по данным фактам составлялись протоколы, с которыми знакомились все участвующие лица. Спустя какое то время был произведен обыск по месту жительства ФИО1, в ходе которого были обнаружены свертки с веществами внутри, электронные весы, упаковочный материал, также в ходе обыска ФИО1 сообщил, что готов указать на место, в котором он спрятал часть наркотического средства, которое планировал в дальнейшем сбыть. Был совершен выезд на место, указанное ФИО1, в ходе осмотра которого был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, в котором, как пояснил задержанный, находится наркотическое средство предназначенное для дальнейшего сбыта, и которое он спрятал в данном месте. ФИО1 противодействия не оказывал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (т. 2 л.д. 22-25).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

рапортом оперуполномоченного наркоконтроля (ОНК) УМВД России по 

<

адрес> П.А.А. от 17 сентября 2023 года, о том, что 17 сентября 2023 года около 08:45 час. в административном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> за покушение на сбыт наркотического средства-

<

данные изъяты>) задержан ФИО1 (т. 1 л.д.6); 

рапортом следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 22 сентября 2023 года, о том, что в неустановленный период времени до 08:45 часов 17 сентября 2023 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах из неустановленного источника незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> гр., которое ФИО1 незаконно храня при себе, доставил к месту незаконного сбыта и разместил его в тайнике-«закладке» на участке местности, расположенном в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, однако данное преступление не доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 17 сентября 2023 года около 08:45 часов был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в ходе производства обследования участка местности 17 сентября 2023 года с участием ФИО1 в период времени с 16:25 часов до 16:38 часов (т. 1 л.д.14);

рапортом следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 22 сентября 2023 года о том, что в неустановленный период времени до 08:45 часов 17 сентября 2023 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах из неустановленного источника незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> гр., которое ФИО1 незаконно храня при себе, доставил к месту незаконного сбыта и разместил его в тайнике-«закладке» - на участке местности, расположенном с левого угла 

<

адрес>, однако данное преступление не доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 17 сентября 2023 год около 08:45 часов ФИО1 была задержан сотрудниками полиции, так как 17 сентября 2023 года около 08:45 часов был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в ходе производства обследования участка местности 17 сентября 2023 года с участием ФИО1 в период времени с 17:00 часов до 17:15 часов (т. 1 л.д.18);

рапортом следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску майора юстиции К.Е.Н. от 28 сентября 2023 года о том, что в неустановленный период времени до 08:45 часов 17 сентября 2023 года, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах из неустановленного источника незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., которое ФИО1 незаконно хранил, с целью последующего сбыта неустановленным лицам до его задержания сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 26);

протоколом личного досмотра от 17 сентября 2023 года, в ходе проведения которого в период времени с 12:30 час. до 13:10 час. в здании УМВД России по г. Магнитогорску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружены и изъяты: мобильный (сотовый) телефон марки «Реалми», банковская карта ПАО «Сбербанк» ..., принадлежащие ФИО1, а также 5 полимерных свертков с веществом внутри каждого, которые, как пояснил ФИО1, предназначены для его дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 43-46, 47-49);

справкой об исследовании № 993 от 17 сентября 2023 года, в соответствии с которой находящееся в пяти свертках вещество, изъятое 17 сентября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1 в здании УМВД России по г. Магнитогорску, суммарной массой 

<

данные изъяты> гр., является 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>) включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. После проведения исследования объекты помещены в бумажный конверт и упакованы в полимерный сейф-пакет № 64175530 (т. 1 л.д. 51);

заключением эксперта ... от 28 сентября 2023 года, в соответствии с которым, изъятое 17 сентября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1 в здании УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вещество суммарной массой 

<

данные изъяты> гр., является 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам. После проведения судебной экспертизы объекты, помещены в первоначальные и упакованы в полимерный сейф- пакет ... (т. 1 л.д. 54-56);

протоколом обследования участка местности от 17 сентября 2023 года, согласно которого в период с 16:25 час. до 16:38 час. сотрудники полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, обнаружили и изъяли один полимерный сверток с веществом внутри, упакован в бумажный конверт, в ходе которого ФИО1 пояснил, что разместил на вышеуказанном участке местности наркотическое средство, с целью последующего сбыта неизвестным ему лицам (т. 1 л.д. 111-112, 113-115);

протоколом обследования участка местности от 17 сентября 2023 года, согласно которого в период с 17:00 час. до 17:15 час. сотрудники полиции с участием ФИО1 на участке местности, расположенном с левого угла 

<

адрес>, обнаружили и изъяли полимерный сверток с веществом внутри, в ходе которого ФИО1 пояснил, что разместил на вышеуказанном участке местности наркотическое средство с целью последующего сбыта неизвестным ему лицам (т. 1 л.д. 118-119, 120-122);

заключением эксперта ... от 22 сентября 2023 года, в соответствии с которым изъятые 17 сентября 2023 года с участием ФИО1 в ходе обследования участков местности вещества массами 

<

данные изъяты> гр., 

<

данные изъяты> гр., являются 

<

данные изъяты>), который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 125-127);

заключением эксперта № 856 от 28 сентября 2023 года, в соответствии с которым в двух брикетах, изъятых в ходе обыска, находится вещество, массой 

<

данные изъяты> гр. и 

<

данные изъяты> гр., которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>); частицы с электронных весов серого цвета, массой 

<

данные изъяты> гр. являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; на клинке ножа с деревянной рукоятью имеются наслоения пластичного вещества коричневого цвета массой 

<

данные изъяты> гр., являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; пластичное вещество в полимерном пакете массой 

<

данные изъяты> гр., являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; в полимерном свертке желтого цвета, состоящий из двух пакетов-«гриппер», помещенных друг в друга, в которых находится пластичное вещество массой 

<

данные изъяты> гр., являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; в полимерном свертке желтого цвета, состоящий из двух пакетов-«гриппер», помещенных друг в друга, в которых находится пластичное вещество массой 

<

данные изъяты> гр., являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; в полимерном свертке зеленого цвета, состоящий из двух пакетов-«гриппер», помещенных друг в друга, в которых находится пластичное вещество массой 

<

данные изъяты> гр., являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; на фрагменте полимерной пленки с наслоением пластичного вещества массой 

<

данные изъяты> гр., являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. На поверхностях весов серого цвета, 4 перчаток, 3 фрагментов листа бумаги белого цвета, фрагменте листа бумаги - справки на имя ФИО1, 3 фрагментов листа плотной бумаги, фрагменте липкой полимерной ленты зеленого цвета, 5 пакетов «гриппер») в следовых количествах содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который входит в состав наркотических средств, изготавливаемых из 

<

данные изъяты>. После проведения судебной экспертизы объекты вместе с первоначальной упаковкой помещены в полимерный сейф-пакет ... (т. 1 л.д. 173-177);

протоколом осмотра предметов от 28 сентября 2023 года - вещественного доказательства - полимерного сейф-пакета ..., в котором находится пять свертков с веществом внутри, изъятые 17 сентября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1 в здании УМВД России по 

<

адрес>, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> суммарной массой 

<

данные изъяты> гр. (после исследований); полимерного сейф-пакета ..., в котором находятся два брикета с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр. и 

<

данные изъяты> гр. (после исследований), электронные весы серого цвета, на поверхности которых содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр. (в ходе экспертизы вещество израсходовано полностью); нож с деревянной рукоятью на котором находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> гр. (в ходе экспертизы вещество израсходовано полностью); полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> гр. (после исследований); полимерный сверток желтого цвета, состоящий из двух пакетов-«гриппер», помещенных друг в друга, в которых наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр. (после исследований); полимерный сверток желтого цвета, состоящий из двух пакетов-«гриппер», помещенных друг в друга, в которых находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> гр. (после исследований); полимерный сверток зеленого цвета состоящий из двух пакетов-«гриппер», помещенных друг в друга, в которых находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> гр. (после исследований); фрагмент полимерной пленки на поверхности которого находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> гр. (в ходе экспертизы вещество израсходовано полностью). Весы серого цвета, 4 перчатки, 3 фрагмента листа бумаги белого цвета, фрагмент листа бумаги - справка на имя ФИО1, 3 фрагмента листа плотной бумаги, фрагмент липкой полимерной ленты зеленого цвета, 5 пакетов-«гриппер» на поверхности которых в следовых количествах содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который входит в состав наркотических средств, изготавливаемых из 

<

данные изъяты> (в ходе экспертизы вещество израсходовано полностью), изъятые 17 сентября 2023 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и 18 сентября 2023 года при проведении обыска на участке местности в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области с участием ФИО1, сейф-пакеты признаны в качестве вещественных доказательств и помещены в камеру вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску (т. 1, л.д. 196, 197-198, 199-200, 202-204);

протоколом осмотра предметов от 07 ноября 2023 года - вещественного доказательства - мобильного (сотового) телефона марки «Реалми», имей код1- ..., имей код2- ..., внутри которого установлена SIM-карта оператора сотовой связи - «Мегафон» с абонентским номером ..., находящегося в пользовании ФИО1, в ходе осмотра которого в памяти телефона «Реалми» обнаружено Интернет приложение «Telegram», при запуске которого открывается доступ к аккаунту под ник-неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») имя пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), которым пользовался ФИО1 При осмотре информации в указанном приложении установлено, что имеется переписка пользователя «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») с пользователем, использующим аккаунт под ник неймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») имя пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), которая подтверждает причастие ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области. Кроме того, в телефоне марки «Реалми» в файловой системе в папке «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности - мест расположения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, которые соответствуют тем местам, в которых 17 сентября 2023 года сотрудники полиции с участием ФИО1 обнаружили и изъяли наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, массами 

<

данные изъяты> гр., 

<

данные изъяты> гр.; телефон признан в качестве вещественного доказательства по делу и помещен в камеру вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску (т. 1 л.д.222-237, 238-249, т. 2, л.д. 1-2); 

протоколом осмотра предметов от 06 октября 2023 года -вещественного доказательства - банковской карты ПАО «Сбербанк» с идентификационным номером 

<

данные изъяты> изъятой 17 сентября 2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, банковская карта признана в качестве вещественного доказательства и хранится в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 206-207, 208-213, 215);

протоколом обыска, проведенного 17 сентября 2023 года в период времени с 22:35 час. до 23:35 час. в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты 4 мотка полимерной липкой ленты и 120 полимерных пакетов- «гриппер», которые упакованы сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан; электронные весы серого цвета; нож с деревянной рукоятью; полимерный пакет с веществом внутри; полимерный сверток желтого цвета, состоящий из двух пакетов-«гриппер», помещенных друг в друга с веществом внутри; полимерный сверток желтого цвета, состоящий из двух пакетов- «гриппер», помещенных друг в друга с веществом внутри; полимерный сверток зеленого цвета, состоящий из двух пакетов-«гриппер», помещенных друг в друга с веществом внутри; фрагмент полимерной пленки с надписью «APHONE»; электронные весы серого цвета; 4 перчатки; 3 фрагмента листа бумаги белого цвета; фрагмент листа бумаги -справка на имя ФИО1; 3 фрагмента листа плотной бумаги; фрагмент липкой полимерной ленты зеленого цвета; 5 пакетов-«гриппер», которые упакованы в полимерный сейф-пакет № 64561898 (т. 1 л.д.151-155, 156-159);

протоколом обыска от 18 сентября 2023 года, проведенного на участке местности за трансформаторной будкой, расположенной в 20 метрах правее от 

<

адрес>, с участием ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты два брикета с веществом внутри каждого, упакованы сотрудниками полиции в полимерный сейф-пакет ... (т. 1 л.д.165-168, 169-170);

протоколом осмотра предметов от 06 октября 2023 года - вещественных доказательств: 4 мотков полимерной липкой ленты и 120 полимерных пакетов - «гриппер», изъятых в ходе обыска 17 сентября 2023 года в период времени с 22:35 час. до 23:35 час. в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> (т. 1 л.д.206-207, 208-213, 220); 

протоколом осмотра предметов от 22 сентября 2023 года -вещественного доказательства - полимерного сейф-пакета № 64175418, в котором находится полимерный сверток с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> гр. (после исследований), изъятый 17 сентября 2023 года в ходе обследования участка местности с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, полимерный сверток с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> гр. (после исследований), изъятый 17.09.2023 в ходе обследования участка местности с участием ФИО1 на участке местности расположенном с левого угла 

<

адрес> (т. 1 л.д. 187, 188-189, 193-194).

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

За основу своих выводов суд принимает показания свидетеля П.А.А., который подробно показал об обстоятельствах задержания ФИО1, при котором были обнаружены и в последующем изъяты пять свертков с наркотическим веществом, предназначенных для сбыта, а также проведены такие следственные действия, как личный досмотр, осмотры мест происшествия, в ходе которых изъято два свертка с наркотическим веществом, а также обыск по месту жительства ФИО1

У суда нет оснований ставить под сомнение достоверность показаний данного свидетеля, так как он, являясь сотрудником полиции, выполнял возложенные на него законом полномочия по пресечению правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, никакой личной заинтересованности в исходе дела не имеет. 

Перед допросом свидетелю были разъяснены его права и обязанности, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний. Его показания по своему содержанию являются последовательными, не содержат внутренних противоречий, наряду с исследованными материалами дела устанавливают одни и те же факты. 

Показания свидетеля П.А.А. объективно подтверждаются письменными доказательствами, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми.

У суда нет оснований ставить под сомнение заключения экспертов № 853 от 28 сентября 2023 года, № 854 от 22 сентября 2023 года, № 856 от 28 сентября 2023 года, определивших вид наркотического средства, его массу, так как эти выводы соответствуют исследовательской части заключений, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований УПК РФ экспертами, имеющими высшее образование, экспертную специальность - исследование наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, значительный стаж работы по специальности. При этом вещества, изъятые при производстве следственных действий, поступили в бумажных пакетах белого цвета, сейф - пакетах, которые были опечатаны, целостность упаковок не нарушена.

Представленные стороной обвинения письменные и вещественные доказательства, перечисленные и описанные выше, также принимаются судом за основу приговора, так как они получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ. Совокупность письменных и вещественных доказательств, представленных стороной обвинения и перечисленных в настоящем приговоре, объективно подтверждает и дополняет показания вышеуказанных свидетелей, принятых судом за основу настоящего приговора. Все они согласуются между собой, являются достоверными, в совокупности свидетельствуют о совершении ФИО1 действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств. 

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, пояснения в ходе судебного следствия, содержание которых изложено выше, суд приходит к выводу о том, что данные показания являются достоверными, и они должны быть положены в основу приговора, поскольку данные показания получены в присутствии защитника, после разъяснения ему процессуальных прав, в том числе права отказаться свидетельствовать против себя самого. Данными положениями закона ФИО1 не воспользовался, сообщив обстоятельства совершенных им преступлений. Каких-либо сообщений, замечаний, ходатайств о нарушении его прав, расхождении позиций с адвокатом ФИО1 и его защитник не заявляли. Присутствие при допросе защитника - профессионального адвоката исключало возможность оказания на подсудимого какого-либо воздействия. 

Процессуальные действия, проведенные в ходе процессуальных мероприятий, связанных с обнаружением и изъятием запрещенных к свободному обороту веществ, а также следственные действия, содержание, ход и результаты которых зафиксированы в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями законодательства, получены в соответствии с положениями уголовно-процессуального закона и могут быть признаны доказательствами по делу.

Суд не находит объективных свидетельств сомневаться в правдивости заявлений ФИО1 на следствии о том, что обнаруженные как при нем, так и в местах скрытого хранения, свертки с наркотическими веществами, предназначался не для личного потребления, а в целях сбыта.

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст.30 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 (ред. от 16 мая 2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем, при этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из материалов дела усматривается и судом установлено, что ФИО1 разместил наркотическое средство в тайниках-закладках, отправил сообщения, содержащие информацию о местонахождении участков местности с закладками, неустановленному лицу - соучастнику преступления, с которым состоял в сговоре, для дальнейшей реализации наркотического средства иным лицам.

Согласно протоколу осмотра предметов от 07 ноября 2023 года, был осмотрен мобильный телефон «Реалми», изъятый у ФИО1, при осмотре содержимого данного устройства установлено, что имеется информация о контактах ФИО1 с поставщиками наркотических средств, совершенных закладках с наркотическими средствами, фиксации указанных мест, способах передачи информации поставщику.

Между тем, несмотря на то, что ФИО1 выполнил отведенную ему в преступной группе роль, данных о том, что информация о конкретных местах нахождения наркотических средств в тайниках была доведена до сведения непосредственных потребителей наркотических средств, и, таким образом, созданы все необходимые условия для сбыта, материалы дела не содержат. Наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра участков местности.

Таким образом, сбыт наркотического средства путем размещения наркотического средства в тайнике-закладке считается оконченным в том случае, если информация о месте ее хранения была доведена до приобретателя либо место размещения закладки было заранее обусловлено с приобретателем, каковым в данном случае соучастник преступления не является.

ФИО1 при участии защитника самостоятельно дал показания о том, что обнаруженные наркотические средства при его личном досмотре, при проведении осмотров участков местности, при проведении обыска, он должен был разложить в тайники, то есть фактически они предназначались для сбыта, но разложить они их не успел, а часть свертков уже успел разложить в тайные места, и оттуда они были изъяты сотрудниками полиции, суд приходит к выводу, что в действиях подсудимого содержатся все конструктивные признаки покушения на сбыт наркотических средств, поскольку доказательств, того, что неустановленное лицо подыскало приобретателя на данное наркотическое средство, и сообщило сведения о местонахождении тайника, стороной обвинения не представлено. Выяснить данные обстоятельства не представляется возможным, так как указанные лица не установлены.

При этом ФИО1 использовал электронные и телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), так как, для выполнения умышленных действий, входящих в объективную сторону преступлений, ФИО1 путем использования таких сетей общался с соучастником преступлений, который координировал его деятельность, получал информацию о местах закладок наркотических средств, предназначенных для дальнейшей фасовки и сбыта, а также информировала о местах сделанных им закладок, отправляя фотоизображения мест закладок, в том числе с указанием координат таких закладок, что следует из показаний подсудимого в ходе предварительного расследования. 

Из исследованных доказательств следует, что между соучастниками было достигнуто соглашение на систематический сбыт наркотических средств на постоянной основе, наркотические средства размещались ФИО1 в отдельные тайники с различными географическими координатами, расположенными на удалении друг от друга, предназначались доля сбыта неопределенному кругу лиц, а не конкретному потребителю. Само по себе наличие умысла на сбыт всего имеющегося у ФИО1 наркотического средства не исключает самостоятельности умысла в отношении сбыта каждой отдельной его партии.

Таким образом, оснований для квалификации действий подсудимого как одного продолжаемого преступления, о чем был поставлен вопрос защитником, судом не установлено.

Действия ФИО1, направленные на сбыт наркотических средств не были доведены в каждом случае до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан и наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» с неустановленными лицами полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Сбыт наркотических средств осуществлялся ФИО1 по предварительному сговору, группой лиц с неустановленными лицами, о чем свидетельствует совместность и согласованность их действий, направленных на достижение единой преступной цели - на сбыт наркотиков и получение дохода, распределение ролей, согласно которым неустановленное лицо доставляло наркотические средства ФИО1, а тот распределял наркотики по тайникам, адреса которых передавал соучастнику, который осуществлял сбыт.

В связи с чем, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 и неустановленных лиц являлись взаимосвязанными, направленными на совместное незаконное распространение наркотических средств, каждый соучастник выполнял свою часть объективной стороны преступления, и только совокупность их действий давала им возможность сбывать наркотические средства, что в соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ является совершением преступления группой лиц по предварительному сговору.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями): 

<

данные изъяты>), отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): значительным размером является масса 

<

данные изъяты>), превышающая 

<

данные изъяты> гр. Таким образом, суммарная масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>), равная 

<

данные изъяты> гр., является значительным размером.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): крупным размером является масса 

<

данные изъяты>), превышающая 

<

данные изъяты> гр. Таким образом, суммарная масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>), равная 

<

данные изъяты> гр., является крупным размером.

Квалифицирующий признак - использование информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотических веществ, нашел свое подтверждение, поскольку как установлено судом, ФИО1 использовал данную сеть для вступления в сговор с иным соучастником преступления, для ведения переговоров, получения информации о местоположении наркотических веществ и об их изъятии для дальнейшего распространения. 

Действия ФИО1 по фактам двух изъятий наркотических средств в ходе обследования участков местности суд квалифицирует в каждом случае по по ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту изъятия наркотического средства в ходе личного досмотра суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту изъятия наркотического средства в ходе обыска суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершены преступления, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет место жительства и регистрации, трудоустроен, по месту жительства, учебы в МОУ «СОШ № 8», ГБПОУ «Магнитогорский строительно - монтажный техникум» и месту работы в ООО Урас-Сервис-Групп» характеризуется исключительно положительно, за время отбывания наказания в СИЗО-2 допускал нарушения порядка режима содержания и правил внутреннего распорядка, в конфликты с администрацией не вступает, эмоционально устойчив, ранее не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний при его допросах, которые имели существенное место в доказывании, явку с повинной, оформленную в форме объяснений, его положительные характеристики, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. Суд не усматривает оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, так как причинно - следственная связь между нахождением ФИО1 в таком состоянии и возникновением умысла на совершение преступлений не установлена. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства дела, совокупность сведений о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Менее строгое наказание, по мнению суда, не сможет обеспечить исправление осужденного, а наказание в виде лишения свободы послужит целям восстановления социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, поскольку назначение условного осуждения за совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, по мнению суда, противоречит принципу справедливости, не соответствует целям уголовного наказания.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку размер максимального наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадает с минимальным размером санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает наказание по каждому преступлению ниже минимального размера санкции ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

По совокупности преступлений суд назначает наказание, руководствуясь ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Для отбытия наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должна быть определена исправительная колония строгого режима. 

Оснований для изменения ФИО1 меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется. 

Сведений о невозможности содержания ФИО1 в условиях изоляции от общества по состоянию здоровья суду не представлено.

Судьбой остальных вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст.228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы за каждое, 

по ч. 3 ст. 30 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, 

по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 7 годам лишения свободы,

на основании ч. 2 ст. 69 путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 17 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> гр. (после исследований) и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> гр. (после исследований), упакованное в полимерный сейф- пакет № 64175418; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), суммарной массой 

<

данные изъяты> гр. (после исследований), упакованное в полимерный сейф- пакет № 64193585; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), суммарной массой 

<

данные изъяты> гр. (после исследований), весы серого цвета; 4 перчатки; 3 фрагмента листа белой бумаги; фрагмент листа бумаги - справка на имя ФИО1; 3 фрагмента листа плотной бумаги; фрагмент липкой полимерной ленты зеленого цвета; 5 пакетов «гриппер», на которых в следовых количествах содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который входит в состав наркотических средств, изготавливаемых из конопли (в ходе экспертизы следы наркотического средства полностью израсходованы экспертом), упакованные в полимерный сейф - пакет № 674557657, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску, разрешить при принятии решения по выделенному уголовному делу по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1;

смывы с левой и правой рук ФИО1, контрольный смыв с рук ФИО1, срезы ногтевых пластин с левой и правой рук ФИО1, упакованные в полимерный сейф- пакет № 64175419; буккальные эпителии ФИО1, упакованные в бумажный конверт; смывы с поверхности объектов изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в бумажный конверт; четыре мотка полимерной ленты и сто двадцать полимерных пакетов - «гриппер», упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску - уничтожить.

Конфисковать и обратить в собственность государствамобильный (сотовый) телефон «Реалми», имей код1- .../49, имей код2- .../49, с SIM-картой оператора сотовой связи - «Мегафон» с абонентским номером ..., хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>.

Банковскую карту ПАО «Сбербанк» с идентификационным номером ..., хранящуюся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

...

...

...

...

...

...а